
Муниципальное образование 
«Томский район» 

Администрация Томского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«16» октября 2023 года № 595

О проведении муниципального конкурса 
профессионального мастерства для педагогов 
образовательных организаций Томского района

В целях развития профессионального и личностного развития педагогов образовательных 
организаций Томского района, повьппения престижа профессии педагога, выявления и поддержки 
лучпшх педагогов образовательных организаций по направлению популяризации финансовой 
грамотности, в рамках развития социального партнерства и отработки механизмов взаимодействия 
с реальным сектором экономики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 16 октября 2023 года по 6 декабря 2023 года муниципальный конкурс 
профессионального мастерства для педагогов образовательных организаций Томского района 
(далее -  Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе согласно приложению к настоящему приказу 
(Приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (Приложение 2).
4. Утвердить состав жюри муниципального конкурса профессионального мастерства для 

педагогов образовательных организаций Томского района (Приложение 3).
5. Отделу развития образования и мониторинга Управления образования Администрации 

Томского района (Викулова Е.Г.) разместить на сайте Управления образования Администрации 
Томского района данный приказ.

6. Руководителям образовательных организаций Томского района обеспечить участие 
педагогических работников в Конкурсе.

7. Методисту Центра педагогических инициатив МБОУ «Богашевская СОШ» Томского 
района (Блинова В.А.) обеспечить прием заявок на участие в Конкурсе.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника 
Управления по организационно и учебно-методическим вопросам О.А. Максимову.

Начальник Ю.В. Дубовицкая

Максимова О 
8(3822)90- 13-'



приложение 2 
к приказу Управления образования 

№595 от 16 октября 2023 г.

Оргкомитет
муниципального конкурса профессионального мастерства для педагогов 

образовательных организаций Томского района

1. Русанова Татьяна Александровна, управляющий директор ОРРБ
2. Перцева Екатерина Александровна директор отдела по развитию розничного бизнеса
3. Максимова О.А., заместитель начальника Управления по организационным и учебно

методическим вопросам;
4. Викулова Е.А., начальник отдела развития образования и мониторинга управления 

образования Томского района;
5. Блинова В.А., Центра педагогических инициатив МБОУ «Богашевская СОШ» Томского 

района (по согласованию).



приложение 3 
к приказу Управления образования 

№595 от 16 октября 2023 г.

Состав жюри
муниципального конкурса профессионального мастерства для педагогов 

образовательных организаций Томского района

1. Русанова Т.А., управляющий директор отдела по развитию розничного бизнеса РОО 
"Томский" (по согласованию);

2. Лучкина Д.И., заместитель управляющего по розничному бизнесу РОО "Томский" (по 
согласованию);

3. Перцева Е.А., директор отдела по развитию розничного бизнеса РОО "Томский" (по 
согласованию);

4. Соколовская Е.В., председатель Томской районной организации общероссийского 
профсоюза образования;

5. Фатеева М.А., ведущий специалист УМР отдела развития образования и мониторинга 
Управления образования администрации Томского района;

6. Лапшина Г.Ю., ведущий специалист УМР отдела развития образования и мониторинга 
Управления образования администрации Томского района;

7. Шестакова А.К., методист Центра дошкольного образования МБДОУ «Детский сад 
"Северный парк"» (по согласованию);

8. Сумина О.В., специалист по организации работы в Томском районе «Движение первых» 
Томской области и 2 представителя Центра детских инициатив (на уточнении).



«УТВЕРЖДАЮ»

; = ̂  ;7 Ю:В-.р1убовицкая /
Ё .'■•J.’t'- % ' " ' ' - ' J ^ ' : ' '  \  5 ‘i ' . ' '5 p

■ Г:. - .  j ; - )  у  .С' ! ;

"~ '^csa p s^ -

Заместитель управляющего по розничному 
бизнесу РОО "Томский"

«УТВЕРЖДАЮ»

е
Т/

. и. Луч1сина/

« » О^аиЛШ  2023 г.

Положение
о проведении муниципального конкурса 

профессионального мастерства 
для педагогов образовательных организаций Томского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок, условия проведения подведение 
итогов и награждение победителей конкурса профессионального мастерства для педагогов 
образовательных организаций Томского района (далее -  Конкурс).

1.2. Организация и проведение Конкурса осуществляют Банк ВТБ (ПАО), Управление 
образования Администрации томского района и Центр педагогических инициатив МБОУ 
«Богашевская СОШ» Томского района при участии Томской районной организации 
профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации 
(далее -  Профсоюз).

1.3. Основными принципами Конкурса являются открытость, прозрачность критериев 
оценивания, равенство условий для всех участников.

1.4. Информация о Конкурсе размещается в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте Управления образования Администрации Томского района 
http://www.uotr.ni/. Банка ВТБ (ПАО) и в социальных сетях.

1.5. Участие в Конкурсе является добровольным.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цели:
-  Профессиональное и личностное развитие педагогов образовательных организаций 

Томского района.

-  Повьппение престижа профессии педагога; выявление и поддержка лучших педагогов 
образовательных организаций Томского района.

2.2.3адачи:

-  создание условий и стимулов, повьппающих мотивацию к профессиональному и 
личностному развитию педагогов образовательных организаций Томского района;

-  создание условий для освещения в информационной среде успешных практик 
педагогической деятельности;

-  отработка механизмов проведения профессиональных конкурсов совместно с социальными

http://www.uotr.ni/


партнерами и организациями негосударственного сектора;

-  повышение финансовой грамотности участников Конкурса;

-  создание условий для развития педагогического творчества и методической активности
педагогов.

3. Этапы, порядок и условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится два раза в год: зимний и летний сезоны.

3.2. Зимний сезон: с октября по декабрь.

3.3. Летний сезон: с марта по май.

3.4. Порядок проведения Конкурса ежегодно утверждается настоящим Положением.

3.5. Для проведения Конкурса создается организационный комитет, в состав которого 
входят представители Банк ВТБ (ПАО), Управления образования Администрации Томского 
района, методист Центра педагогических инициатив МБОУ «Богашевская СОШ» Томского 
района, председатель Профсоюза. По согласованию в оргкомитет Конкурса могут быгь включены 
представители общественньгх организаций и иные лица, согласованные с оргкомитетом.

3.6. Конкурс состоит из нескольких этапов:

I этап: с 16 октября по 26 октября 2023 г. -  объявление о проведении Конкурса, прием 
документов для участия в Конкурсе.

Для участия в Конкурсе необходимо предоставить на адрес электронной почты bva@votr.ru 
следующие документы:

-  заявку участника Конкурса в формате .pdf (Приложение 1);
-  согласие на обработку персональных данных в формате .pdf (Приложение 2).
II этап: 31 октября 2023 г. -  установочный семинар для Участников. Семинар проводится 

в Управлении образования Администрации Томского района по адресу г.Томск, ул.Нижне- 
Луговая, 12, 3 этаж. Начало в 14.00.

Ш этап: 10 ноября 2023 г. -  лекторий от банка ВТБ (ПАО) (место проведения: Точка
кипения, г. Томск, пр.Ленина, 26, 2 этаж).
IV этап: 24 ноября 2023 г. -  финансовая игра для Участников. Игра организуется в очном 

формате. Для участия в игре организаторы Конкурса формируют команды (место проведения: 
Точка кипения, г. Томск, пр.Ленина, 26, 2 этаж).

V этап: 1 декабря 2023 г. -  финал для Участников (площадки проведения будут уточнены 
после формирования списка участников Конкурса). В качестве финального конкурсного 
испытания участникам Конкурса предлагается продемонстрировать элементы занятия, мастер- 
класса, тренировки и т.п. Оценивание элемента занятия будет осуществляться тремя составами 
конкурсных жюри: профессиональное жюри (оценивает методику проведения занятия), жюри от 
банка ВТБ (ПАО) (оценивает раскрытие темы финансовой грамотности) и ученическое жюри 
(состоящее из числа членов Центра детских инициатив).

Критерии оценивания элемента занятия профессиональвоым жюри:
-  соответствие возрастным особенностям обучаюпщхся;
-  использование приемов деятельностного вовлечения участников в процесс и его 

результат;
-  наличие наглядных примеров, способствующих повьппению финансовой 

грамотности;
-  возможность для воспроизведения педагогической идеи другими педагогами 

(доступность предлагаемого приема, материала).

Критерии оценивания элемента занятия от банка ВТБ (ПАО):

mailto:bva@votr.ru


-  использование актуальных/современных финансовых инструментов при проведении 
занятия;

-  применение знаний полученных на лекции во время проведения занятия.

Критерии оценивания элемента занятия от ученического жюри:
-  интересная тема занятия
-  я понял идею занятия, актуальная тема
-  креативность подачи информации
-  с удовольствием бы поучаствовал в занятии

VI этап: 6 декабря 2023 г. -  подведение итогов Конкурса и награждение призеров и
победителей.

3.7. Оценивание прохождения конкурсных этапов осуществляется по балльно
рейтинговой системе, в соответствии с которой за каждый этап участник Конкурса может набрать 
определенные количество баллов:

^  З^астие в установочном семинаре -1 0  баллов;
^  участие в лектории от банка ВТБ (ПАО) -10 баллов;
^  участие в финансовой игре от банка ВТБ (ПАО) -10 баллов;

финальное испытание: демонстрация элемента урока, занятия, тренировки и т.п. по 
финансовой грамотности -  20 баллов.

3.8. Организаторы и члены жюри имеют право начислять дополнительные баллы 
участникам, но не более 10 баллов суммарно за все этапы.

3.9. По окончании всех этапов формируется рейтинговый протокол с итоговыми баллами 
всех участников, на основании которого определяются призеры и победители Конкурса.

3.10. Итоги подводятся по 3 группам:
-  педагогические работники доппсольных образовательных организаций (за 

исключением педагогов дополнительного образования);
-  педагогические работники общеобразовательных организаций (за исключением 

педагогов дополнительного образования);
-  педагогические работники учреждений дополнительного образования и педагоги, 

реализующие программы дополнительного образования в дощкольных и 
общеобразовательных учреждениях.

3.11. Участие в Конкурсе принимают педагогические работники всех типов и видов 
образовательных организаций, подведомственных Управлению образования Администрации 
Томского района.

3.12. Победители прошлых сезонов могут принимать участие в Конкурсе повторно не 
ранее, чем через 2 года.

4. Заключительные положения

4.1. Все изменения и дополнения вносятся в Положение в установленном порядке.

4.2. Оргкомитет имеет право учреждать дополнительные номинации в Конкурсе.

4.3. Допускается учреждение номинаций и вручение призов и подарков партнерами 
конкурса.



Форма заявки 
для участия в муниципальном конкурсе 

профессионального мастерства педагогов Томского района «.

Полное наименование образовательной 
опганизаттии
ФИО Участника конкурса (полностью)
Контактные данные Участника конкурса 
ГтелеЛон- e-maiD
Должность Участника
Общий педагогический стаж Участника 
(полных лет на момент заполнения 
анкеты)
Предмет(ы) и классы, в которых работаете 
(для педагогов СОТТТ)
Возрастная категория воспитанников (для 
педагогов ДОУ)
Возрастная категория, направление 
подготовки и перечень программ (для 
педагогов учреждений дополнительного 
образования)
Номинация
Дата заполнения анкеты


